Rua Antônio Pereira, 161
Cep: 83221-030  Paranaguá – PR

Tel. (41) 3420-1142 – Fax (41) 3420 -1360
www.autoridadeportuaria.pr.gov.br

E-mail: cappgua@pr.gov.br

Ofício Circular nº. 008/2009-CAP/PGUA.

Paranaguá, 14 de agosto de 2009.

Prezados (as) Senhores (as),

De acordo com o Calendário de Reuniões Ordinárias do Conselho de Autoridade Portuária
(CAP)  do  Porto  de  Paranaguá,  para  o  ano  de  2009,  convoco  Vossas  Senhorias  para
participarem  da  185ª  Reunião  Ordinária do  Colegiado,  que  se  realizará  na  sede  da
Administração dos Portos de Paranaguá e Antonina -  APPA,  localizada à Rua Antônio
Pereira, nº. 161, em Paranaguá, no dia 20 de agosto de 2009, quinta-feira, com início às 09:30
horas. A programação dos assuntos a serem tratados está relacionada na Pauta constante do
Anexo I.

Relembro  aos  Senhores  Conselheiros  sobre  a  necessidade  da  observância  do  Regimento
Interno do Conselho, quanto às condições de participação nas reuniões do CAP. Eventuais
ausências deverão ser justificadas por escrito junto à Secretaria Executiva do Colegiado, em
tempo  hábil  de  verificação  da  existência  de  quórum,  como  forma  de  evitar  viagens
desnecessárias dos demais Conselheiros.

Atenciosamente,

MARTINHO CÂNDIDO VELLOSO DOS SANTOS
Presidente

Rua Antônio Pereira, 161
Cep: 83221-030  Paranaguá – PR

Tel. (41) 3420-1142 – Fax (41) 3420 -1360
www.autoridadeportuaria.pr.gov.br

E-mail: cappgua@pr.gov.br

ANEXO I

185ª REUNIÃO ORDINÁRIA A SER REALIZADA EM 20 DE AGOSTO DE 2009

P A U T A

1  -  ABERTURA DOS TRABALHOS – Palavra do Presidente.

2 –  DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA RELATIVA À 184ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO
CAP - Secretaria do Conselho;

3 –  ORDEM DO DIA:

3.1 ANÁLISE DE QUESTÕES RELACIONADAS ÀS VIAS DE ACESSO TERRESTRE E À
INFRAESTRUTURA PORTUÁRIA DO PORTO DE PARANAGUÁ ( Relatório 001/2009
da  Comissão  de  Infraestrtura  Portuária  –  Deliberação  de  proposição  de
correspondência à APPA) – Relator e Conselheiro José Baka Filho;

3.2  UTILIZAÇÃO DE BERÇOS DE ATRACAÇÃO PELOS SEGMENTOS DE GRANEL, DE
CONTEINER  E  DE  VEÍCULOS  (Relatório  002/2009,  da  Comissão  de  Regulação
Portuária  –  Deliberação  de  proposição  de  correspondência  à  APPA)  – Relator  e
Conselheiro Daniel Lúcio Oliveira de Souza;

4 –  INFORMAÇÕES GERAIS

4.1 ESCLARECIMENTOS RELACIONADOS AO OFÍCIO N.º 052/2009-2L. DA CÂMARA DE
VEREADORES  DE  PARANAGUÁ  –  Representante  Titular  do  Governo  do  Estado  –
Conselheiro Daniel Lúcio Oliveira de Souza;

4.2 INFORMAÇÕES SOBRE O ANDAMENTO DOS TRABALHOS DA COMISSÃO (ANÁLISE
DAS  POTENCIALIDAODES,  PROPOSTAS  E  MELHORIAS  PARA  ATRAÇÃO  DE
CARGAS  NO  PORTO  DE  PARANAGUÁ)  Relator  da  Comissão  de  Fomento  e
Produtividade Portuária – Conselheiro Zulfiro Antonio Bósio;

4.3  APRESENTAÇÃO DO TEMA “EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE APLIAÇÃO E
REMODELAÇÃO DO CAIS DO PORTO DE PARANAGUÁ” – Diretor Técnico da APPA –
Sr. André Ricardo Cansian;

4.4  APRESENTAÇÃO RELACIONADA AO OFÍCIO N.º 784/09-SE/MAPA (SUGESTÕES DE
ALTERAÇÕES NAS IN’s 33 E 36 DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA) – Representante
Suplente dos Proprietários e Consignatários de Mercadorias – Conselheiro  Blásio José
Munchen;

4.5 INFORMAÇÕES SOBRE O ANDAMENTO DOS TRABALHOS DA COMISSÃO (REVISÃO
E ATUALIZAÇÃO  DAS  NORMAS  DE TRÁFEGO  E PERMANÊNCIA  NO PORTO DE
PARANÁGUÁ;  DAS  NORMAS  DE  PRÉ-QUALIFICAÇÃO  DOS  OPERADORES
PORTUÁRIOS) Relator da Comissão de Regulação Portuária – Conselheiro Daniel Lúcio
Oliveira de Souza;

4.6 INFORMAÇÕES RELACIONADAS AO OFÍCIO N.º 0128/09-OGMO-PR (TREINAMENTO
DOS  TRABALHADORES  PORTUÁRIOS)  –  Representante  Titular  dos  Demais
Operadores Portuários – Conselheiro Edson César Aguiar;

5 – EXPEDIENTE:
      5.1 - Relatório Operacional da APPA
      5.2 - Relatório de Atividades do OGMO
      5.3 - Correspondências Expedidas e Recebidas;

6 – ASSUNTOS GERAIS:

	Ofício Circular nº. 008/2009-CAP/PGUA.